
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 293 del 05/05/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/308 del 05/05/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: CONFERIMENTO DI UN INCARICO EX ART. 63 DELLO STATUTO E
CONTESTUALE CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DEL
SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 05/05/2017

pagina 1 di 13



IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

- la L.R. n. 13 del 31/3/2005 “Statuto della Regione
Emilia-Romagna"  ed  in  particolare  l'art.  63  in
conformità al quale possono essere conferiti incarichi
a tempo determinato per lo svolgimento di funzioni e
per l'adempimento di compiti speciali e di consulenza
attinenti al Gabinetto e alle segreterie particolari
degli organi della Regione;

- Il capo II della L.R. n. 43/2001, "Strutture speciali"
e in particolare gli artt. 4, 7, 8 e 9, che dettano
norma  in  ordine  alle  strutture  speciali,
disciplinando:

- all'art.  4  -  il  Gabinetto  del  Presidente
dell’Assemblea Legislativa;

- all'art.  7  -  le  Segreterie  particolari  dei
componenti dell'Ufficio di Presidenza e Presidenti
delle Commissioni assembleari;

- all'art. 8 - le Segreterie dei Gruppi assembleari;

- all'art. 9 – la gestione del personale assegnato
alle Strutture Speciali ponendo in capo all'Ufficio
di Presidenza:

a) la definizione del tetto complessivo delle risorse
aggiuntive,  rispetto  a  quelle  delle  dotazioni
organiche delle strutture ordinarie;

b)  gli  indirizzi  generali,  inclusa  l’eventuale
articolazione in strutture organizzative, le modalità
operative  di  acquisizione  e  di  assegnazione  del
personale, nonché di cessazione dal servizio presso le
medesime strutture;

Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

-  n.  97  del  11.07.2012  che  all’art.  4  -  sezione  2  –
dell’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale,  detta
disposizioni sul ruolo e funzione del Direttore del Servizio
informazione e comunicazione istituzionale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- n. 38 del 14.04.2015 “Criteri e modalità di acquisizione
del  personale  per  le  strutture  speciali  dell’Assemblea
legislativa”  che  al  punto  1  dell’art.  11  “Incarichi  di
responsabilità dirigenziale  e di  posizione organizzativa”
stabilisce: “All’attivazione di incarichi dirigenziali e/o
di  posizione  organizzativa  per  le  Strutture  speciali
(Gruppi, Monocratiche e Gabinetto), provvede il Direttore
generale  dell’Assemblea  legislativa,  ai  sensi  della  L.r.
43/2001,  su  espressa  richiesta  formale  dei  titolari
dell’organo politico cui rispettivamente afferiscono.”

Vista  la  richiesta  del  03.04.2017  (in  atti  al  PG.  n.
NP/2017/819)  a  firma  della  Presidente  dell’Assemblea
legislativa regionale – Simonetta Saliera – con la quale
chiede il conferimento dell’incarico a tempo determinato –
ex art. 63 dello Statuto – al dott. Sacchetti Marco e la
contestuale nomina dello stesso a Direttore del Servizio
Informazione e Comunicazione istituzionale, dalla data di
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e fino al
termine  della  legislatura  in  corso,  con  retribuzione
corrispondente a quella della fascia dirigenziale FR2 più un
ulteriore eventuale 20% di retribuzione di risultato in base
all’esito annuale della valutazione;

Vista la nota relativa agli esiti e adempimenti della seduta
U.P. del 05.04.2017 in atti al protocollo NP/2017/842;

Evidenziato,  in  particolare,  che  il  Dott.  Sacchetti
Giuseppe, come risulta dal curriculum vitae conservato agli
atti,  è  giornalista  professionista,  iscritto  all’Albo
regionale dei giornalisti;

Richiamata,  inoltre,  la  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza n. 69 del 17.11.2016 “Risorse per il personale
della  Struttura  speciale  -  Servizio  Informazione  e
Comunicazione  istituzionale  inserita  nel  gabinetto  di
Presidenza. Anno 2017”;

Preso  atto  della  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di
inconferibilità  e  incompatibilità  sottoscritta  dal  dott.
Sacchetti;

Verificato che l’assunzione di cui trattasi viene disposta
nel rispetto della normativa vigente;

Atteso  che  i  contratti  di  lavoro  a  tempo  determinato
attivati ex 63 dello Statuto regionale non ricadono nelle

2

pagina 3 di 13



previsioni  di  cui  alla  vigente  normativa  in  materia  di
assunzione  a  tempo  determinato  presso  le  pubbliche
amministrazioni in quanto la norma statutaria si configura
quale disciplina speciale rispetto alla normativa generale;

Dato atto che:

-  il  nominativo  e  il  curriculum  dell’incaricato  saranno
pubblicati, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, nell’apposita
sezione  del  sito  regionale  denominata  “Amministrazione
trasparente”;

- al Direttore, quale Responsabile del Servizio Informazione
e comunicazione istituzionale, sono attribuite le funzioni
riportate deliberazione U.P. n. 97 del 2012;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  all’attribuzione
dell’incarico  di  cui  sopra  mediante  la  stipula  di  un
contratto di lavoro a tempo determinato; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come
corretto ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014
n. 126 (disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo  23/6/2011  n.  118  recante  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”.

Viste inoltre: 

-  la  delibera  dell’Assemblea  Legislativa  n.  101  del  13
dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario dell’Assemblea legislativa della regione Emilia-
Romagna per gli anni 2017-2018-2019 (Proposta dell’Ufficio
di Presidenza n. 67 del 10 novembre 2016);

-  la  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  79  del  14
dicembre  2016  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per
gli anni 2017-2018-2019, approvato con delibera assembleare
n. 101 del 13.12.2016”;

- la determinazione n. 876 del 21 dicembre 2016 “Bilancio
finanziario gestionale 2017-2019 della Direzione generale –
Assemblea legislativa”;

3

pagina 4 di 13



Richiamate le deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza:
- n. 31 del 21/04/2016 recante: “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra i Servizi della
Direzione generale  Assemblea legislativa  e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Modifiche  alla  delibera
67/2014”;

- n. 32 del 03/05/2017 recante: “Il sistema dei controlli
interni nella Direzione Generale – Assemblea legislativa”;

Visto il parere di regolarità amministrativa allegato;

DETERMINA

Tenuto conto di quanto riportato in parte narrativa a cui
interamente si fa rimando:

a) di assumere il dott. Marco Sacchetti dalla data del 16
maggio 2017 e fino al termine della legislatura in corso o
all’eventuale precedente  data di  cessazione dell’incarico
conferito  alla  Titolare  che  ne  ha  fatto  richiesta,
stipulando  con  lo  stesso  apposito  contratto  individuale
secondo lo schema Allegato 1) parte integrante e sostanziale
del  presente  atto  e  di  conferirgli  contestualmente
l’incarico  di  Direttore  Responsabile  del  Servizio
“Informazione e Comunicazione Istituzionale”;

b) di dare atto che:

- la  spesa  relativa  al  presente  incarico  con
riferimento al periodo 16.05.2017-
31.12.2017 ammonta ad euro € 68.210,00 incrementabile fino
ad un ulteriore 20% a titolo di retribuzione di risultato
pari  a  €  13.642,00  e  sarà  impegnata  nel  bilancio  della
giunta  regionale  che  è  dotato  della  necessaria
disponibilità;

- la spesa relativa agli esercizi futuri sarà impegnata
sul  bilancio  della  giunta  regionale  che  è  dotato  della
necessaria disponibilità;

- al  pagamento  delle  spettanze  dovute  alle  unità  in
parola, provvederà la Giunta regionale cui compete, giusta
la convenzione stipulata fra Giunta e Assemblea legislativa
con deliberazione di Giunta n. 5247/94, la trattazione di
tutti  gli  affari  attinenti  al  trattamento  economico  del
personale dell’Assemblea legislativa, sulla base degli atti
adottati  dall’Ufficio  di  Presidenza  o  dalla  Direzione
Generale dell’Assemblea legislativa;

4

pagina 5 di 13



c) di trasmettere la presente determinazione alla
Giunta regionale, per il seguito di competenza;

d) di  precisare  che,  nel  caso  in  cui  venisse  meno  la
condizione di fiduciarietà politica propria delle assunzioni
disposte ex art. 63 dello Statuto, l’incarico conferito con
il presente atto potrà essere anticipatamente revocato su
richiesta  motivata  del  Titolare  della  Struttura  di
riferimento secondo le disposizioni vigenti in materia.

5

pagina 6 di 13



SCHENA  DI  CONTRATTO  INDIVIDUALE  DI  LAVORO  SUBORDINATO  A
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 63 DELLO STATUTO PER LO
SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  DI  DIRETTORE  DEL  SERVIZIO
“INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” DELL’ASSEMBLEA
LEGISLATIVA”

Con la presente privata scrittura, che si redige in triplice
originale, fra:

- la  Regione  Emilia-Romagna  –  Assemblea  legislativa,
rappresentata  dal  Direttore  generale  dell’Assemblea
legislativa dott. Leonardo Draghetti a ciò autorizzato
da delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 38 del 2015,
esecutiva ai sensi di legge;

e

- il  dott.  Marco  Sacchetti,  nato  a  ________  il
___________, residente a __________ in Via ____________,
C.F. ______________

si stipula e conviene quanto segue:

l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, come
da  determinazione  del  Direttore  Generale  dell’Assemblea
legislativa n. _______/2017 assume a tempo determinato – il
dott. Marco Sacchetti, ai sensi dell'art. 63 dello Statuto
regionale. 

art. 1. TIPOLOGIA DEL RAPPORTO DI LAVORO.

La Regione Emilia Romagna, Assemblea Legislativa regionale,
assume,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  ai
sensi dell'art. 63 dello Statuto regionale, il dott. Marco
Sacchetti, in epigrafe identificato, che accetta.

art. 2. RUOLO E RESPONSABILITA’

La  Regione  Emilia  Romagna,  Assemblea  Legislativa
regionale, conferisce al dott. Marco Sacchetti, che accetta,
l’incarico di Direttore Generale Responsabile del Servizio
“Informazione e Comunicazione Istituzionale” dell’Assemblea

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 13



Legislativa. Il dott. Marco Sacchetti si impegna a svolgere,
a tempo pieno e con impegno esclusivo a favore della Regione
Emilia-Romagna,  le  funzioni  di  cui  alla  Delibera
dell’Ufficio di Presidenza n. 97/2012:

Il Direttore:

- svolge  un  ruolo  di  snodo  tra  l'editore  e  i
giornalisti  e,  in  particolare,  illustra
tempestivamente  all'Assemblea  dei  giornalisti  gli
indirizzi  politico-editoriali  concordati  con
l’Ufficio  di  Presidenza,  nella  sua  funzione  di
editore;

- predispone, in esecuzione al piano editoriale, la
proposta  di  programma  annuale  di  attività
comprensivo  delle  risorse  professionali  e
finanziarie  necessarie  per  la  realizzazione  e  la
sottopone  alla  valutazione  della  redazione  prima
della presentazione all’Ufficio di Presidenza;

- attua il programma delle attività ed è responsabile
dei risultati;

- gestisce  il  personale  assegnato  al  Servizio  e
organizza il lavoro interno proponendo all’Ufficio
di  Presidenza  dell’Assemblea  legislativa  assetti
funzionali all'ottimale espletamento delle attività
giornalistiche secondo le disposizioni vigenti;

- per l’attuazione del programma annuale, stipula e
gestisce  i  contratti  per  i  servizi  editoriali  di
informazione e di comunicazione nel rispetto delle
normative statali e regionali nel tempo vigenti;

- predispone la relazione annuale sull’attività svolta
ed i risultati conseguiti e la presenta entro il 31
marzo di ogni anno all’Ufficio di Presidenza.

art. 3 INCOMPATIBILITA’

Al dott. Marco Sacchetti, in quanto in regime di esclusiva
con la Regione Emilia-Romagna – Assemblea legislativa, si
applica  il  regime  di  incompatibilità  previsto  dalla
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11/2002 recante:
"Direttiva in materia di incompatibilità e criteri per le
autorizzazioni ai dipendenti dell’Assemblea Legislativa allo
svolgimento di incarichi a favore di altri soggetti (art. 19

2

pagina 8 di 13



L.R.  43/2001),  con  le  precisazioni  definite  nella
deliberazione  U.P.  97/2012  “Testo  unico  della  disciplina
attuativa  dell'art.  26  della  l.r.  28/07/2004  n.  17  e
ss.mm.ii.  che  detta:  disposizioni  particolari  per  la
gestione delle attività giornalistiche presso il Servizio
informazione  e  comunicazione  istituzionale  dell’Assemblea
legislativa”.

Al  dott.  Marco  Sacchetti  si  applicano  le  disposizioni
contenute  nel  comma  16  ter  dell’art.  53  del  D.Lgs.  n.
165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  in  base  alle
quali ai dipendenti è fatto divieto di prestare attività
lavorativa o professionale per i tre anni successivi alla
cessazione del rapporto di pubblico impiego, nei confronti
dei soggetti privati destinatari di provvedimenti adottati o
di  contratti  conclusi  con  l’apporto  decisionale  dei
dipendenti stessi. 

art. 4. SEDE DI LAVORO.

Il dott. Marco Sacchetti quale Direttore Responsabile del
Servizio “Informazione e Comunicazione Istituzionale” opera
nella sede dell’Assemblea Legislativa a Bologna.

art. 5 - TRATTAMENTO ECONOMICO

Il trattamento economico annuo, per tredici mensilità,
al lordo di oneri e ritenute di legge è pari a 83.400,33
euro.

In caso di trasferte è dovuto il rimborso a piè di lista
delle spese sostenute. In caso di utilizzo del proprio mezzo
di trasporto, oltre al rimborso delle spese vive sostenute,
è corrisposta una indennità chilometrica pari ad un quinto
del costo di un litro di benzina verde per ogni chilometro

La retribuzione può essere elevata di un ulteriore 20%
massimo,  secondo  l'esito  della  valutazione  annualmente
compiuta dall'Ufficio di Presidenza, sulla base dei criteri
e  della  metodologia  definita  per  la  dirigenza  regionale
opportunamente  adeguata  in  relazione  alla  specificità
dell'incarico in argomento.

art. 6 - ORARIO DI LAVORO

Il dott. Sacchetti non è soggetto all’osservanza degli

3

pagina 9 di 13



orari  di  lavoro  come  previsto  dall'art.  7  del  Contratto
Nazionale  di  Lavoro  Giornalistico  (CNLG)  e  organizza  il
proprio tempo di lavoro correlandolo in modo flessibile alle
esigenze della struttura cui è preposto ed all'espletamento
dell'incarico affidato alla sua responsabilità in relazione
agli obiettivi e programmi da realizzare.

art. 7 - FERIE

Ai fini dell’attuazione dell’art. 23, comma 1 del CNGL,
sono riconosciuti, ai sensi della citata deliberazione n.
97/2012, 26 giorni di ferie. 

art. 8. - DECORRENZA E DURATA DEL CONTRATTO

Il  presente  contratto,  decorre  dalla  data  del
16.05.2017, previa sottoscrizione contratto di lavoro e fino
al  termine  della  legislatura  in  corso  o  all’eventuale
precedente data di cessazione dell'incarico conferito alla
Presidente dell’Assemblea legislativa – Simonetta Saliera.
Il prestatore di lavoro, tuttavia, ha facoltà di recedere
anteriormente alla scadenza del termine, dando un preavviso
di giorni 30 (trenta).

Il rapporto di lavoro, alla scadenza del contratto,
cesserà automaticamente, senza obbligo di preavviso.

Il presente contratto può essere risolto dalla Regione
prima della scadenza, per giusta causa ai sensi dell'art.
2119 del Codice Civile.

L’incarico,  affidato  con  il  presente  contratto  ai  sensi
dell’art.  63  dello  Statuto,  potrà  essere  anticipatamente
revocato,  nel  caso  in  cui  venga  meno  la  condizione  di
fiduciarietà politica, su richiesta motivata del Titolare
della  Struttura  di  riferimento  secondo  le  disposizioni
vigenti in materia.

art. 9. -CLAUSOLA DI RINVIO

Per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente
contratto di lavoro a tempo determinato si rimanda a quanto
previsto dal CNLG.

4

pagina 10 di 13



art. 10. - BOLLO E REGISTRAZIONE – ESENZIONE.

Il presente contratto di lavoro è esente da bollo (DPR
642/72  Tabella  art.  25)  e  da  registrazione  (DPR  131/86
Tabella art. 10).

Letto,  approvato  e  sottoscritto  in  Bologna,  li
______________

Per l’Assemblea Legislativa
Il Direttore Generale

Dott. Leonardo Draghetti

_________________________

Il Direttore 
Dott. Marco Sacchetti

__________________________

Il sottoscritto dott. Marco Sacchetti ai sensi e per gli
effetti  dell'art.  1341  secondo  comma  del  Codice  Civile
dichiara di conoscere ed accettare pienamente le condizioni
di cui agli artt.:

3) Incompatibilità

8) Decorrenza e durata del contratto

Clausole lette, confermate e sottoscritte

Bologna, li______________

Il Direttore 

______________________

Le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  della  consegna  al
dott. Sacchetti della seguente documentazione:

 D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici”

5

pagina 11 di 13



 Codice  di  comportamento  e  codice  disciplinare  che  si
applica ai dirigenti regionali

 Determinazione  della  Direzione  Generale  Centrale
Organizzazione,  personale,  sistemi  informativi  e
telematica  n.  14852  del  17/11/2011  avente  ad  oggetto
“Disciplinare  tecnico  per  utenti  sull’utilizzo  dei
sistemi  informativi  nella  Giunta  e  nell’Assemblea
legislativa della regione Emilia-Romagna”

 Informativa per il trattamento dei dati personali

6

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza
n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DAL/2017/308

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 13


